Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 10 января 2020 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре Батяевой Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя - заместителя Шадринского межрайонного прокурора Нагуманова Р.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Громова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п.«в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также совершил незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих в своем составе наркотические средства.

Преступления совершены подсудимым в селе ... при следующих обстоятельствах.

26 июля 2019 года до 14 часов ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, зная, что на территории приусадебного участка дома ... по улице ..., в котором он проживает, растут растения каннабис (марихуана), умышленно сорвав фрагменты данного растения, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 719,38 грамма, что является крупным размером. Данное наркотическое средство подсудимый незаконно хранил дома до момента обнаружения сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский», проводившими оперативно-розыскное мероприятие, направленное на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории Шадринского района. В этот же день с 14 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: улица ..., дом ..., обнаружены и изъяты полимерный пакет и картонный ящик с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством.

Кроме того, ФИО1 с весны 2019 года до 14 часов 00 минут 26 июля 2019 года на территории фактического проживания: село ..., улица ..., дом ..., а также в непосредственной близости от домовладения, имея умысел, направленный на незаконный посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений конопли, содержащих наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, внес в почву семена растения конопли, после чего до 26 июля 2019 года осуществлял уход за входами, то есть поливал и пропалывал, создавая тем самым условия, способствующие благоприятному росту и развитию данных растений конопли, с целью доведения их до стадии созревания, вырастив при этом 412 растений конопли, содержащих наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, что является особо крупным размером. 26 июля 2019 года с 14 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский» обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности, по месту проживания подсудимого: село ..., улица ..., дом ..., были обнаружены и изъяты 400 кустов растения конопли, содержащих в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, произраставшие в теплице на территории приусадебного участка, и 12 кустов растения конопли, содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, произраставшие в цветочных горшках в подвале вышеуказанного дома.

К выводу о виновности подсудимого Рубан в совершении вышеуказанных преступлений суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом. 

Подсудимый Рубан виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, признал полностью, пояснив, что обстоятельства совершения данных преступлений, изложенные в обвинительном заключении, указаны верно, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Согласно показаниям Рубан, данным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 26 июля 2019 года, он проживает в с. ..., ул. ..., дом .... Данный дом принадлежит знакомому "ХЕ", который с семьей переехал в г. Сочи в конце мая 2019 года. У дома имеется земельный участок, на котором расположены две теплицы. В одной теплице в начале лета он (Рубан) посеял семена конопли, протянул шланг от дома для полива конопли; периодически пропалывал коноплю в теплице. Кусты, которые выросли очень большими, он подвязывал, чтобы они не упали и не сломались. Кроме того, в подвале он оборудовал гроубокс, специальное помещение для культивирования конопли сортов «...», «...» и «...». Семена покупал в социальных сетях Интернета, из выращенной конопли он собирал смолу «вакс», которую впоследствии употреблял путем курения. Коноплю выращивал для личного употребления, без цели сбыта. 

26 июля 2019 года к нему приехали сотрудники полиции, которые пригласили двух понятых. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведено обследование дома и прилегающей территории, где он проживает. Ему предложили добровольно выдать оружие и наркотики. Всем участвующим лицам он сообщил, что по месту его проживания имеется наркотик - марихуана, а также в теплице на приусадебном участке он выращивает коноплю для личного употребления. На крыльце дома с левой стороны в шкафу сотрудниками полиции был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения; в столе у шкафа обнаружено приспособление для употребления наркотиков. В подвале дома сотрудниками полиции были обнаружены: агропиролит для поддержания кислотно-щелочного баланса почвы; упаковочные пакеты с застежкой «зип-лок»; стеклянная трубка с прозрачной жидкостью внутри. На полу в подвале обнаружено вещество растительного происхождения, это листья конопли, которые возможно выпали из мусорного ведра, так как часть листьев он выбрасывал и не использовал. В подвале из отдельно оборудованной секции были изъяты 12 растений конопли, которые росли у него в горшках, данные растения были упакованы в картонную коробку. В доме на 1 этаже, в комнате - на тумбе для телевизора, обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета. На кухне, на столе, обнаружены 2 ноутбука, сотовые телефоны, банковская карта «Сбербанк». Ему принадлежит ноутбук «Эйсер» и два сотовых телефона «Айфон», остальные предметы принадлежат хозяевам дома. При обследовании приусадебного участка сотрудниками полиции были обнаружены две капитальные теплицы, внутри которых были обнаружены 400 растений конопли. Данные растения конопли он посадил, а семена нарвал на территории Шадринского района в с. .... Садил коноплю, чтобы можно было провести селекцию, то есть для опыта. Все обнаруженные предметы по месту его проживания были изъяты и упакованы надлежащим образом. Затем проехали в отделение полиции, где у него взяли смывы с пальцев и ладоней рук. Все действия сотрудников полиции выполнялись в его присутствии, последовательно и с подробным объяснением происходящего, ввиду чего вопросов и замечаний у него не имелось, все было понятно. Уточнил, что он (Рубан) употреблял только масло конопли, а все остальное от данных растений выбрасывал. Выращивал растения конопли для личного употребления. В содеянном раскаивается (том № л.д. ...).

В ходе допроса в качестве обвиняемого 24 сентября 2019 года Рубан сообщил, что с предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ не согласен в части вменяемой массы наркотического средства - каннабис (марихуана), так как 719,38 грамм не соответствует количеству растения, оставшемуся на полу в подвале. Считает, что там могло находиться от 70 до 100 грамм сырого веса, что видно на фототаблице к осмотру места происшествия. Увеличение массы наркотического средства до 719,38 грамм возможно было путем добавления дикорастущей конопли из теплицы. По обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 231 УК РФ, вину признает частично, так как в ранее данных показаниях пояснял, что он заказывал семена конопли и выращивал их в искусственно созданном гроубоксе в количестве 12 штук, кустов в количестве 400 штук в теплице не могло расти. В том, что он хранил в пределах 100 грамм сырого веса и выращивал коноплю в количестве 12 кустов, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Конопля, которую сотрудники полиции выдергали из теплицы, росла там не один год, и не была им посажена (том № л.д. ...

В суде данные ранее показания подсудимый Рубан поддержал, указав, что в настоящее время виновным себя по предъявленному обвинению признает полностью, обстоятельства совершения им вышеуказанных преступлений верно изложены в обвинительном заключении.

Помимо признательных показаний самого подсудимого Рубан, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель "БАВ" – оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Шадринский» в ходе предварительного следствия сообщил, что в отделе имелась оперативная информация, что ФИО1 по адресу проживания: Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ... занимается хранением и выращиванием конопли. С целью проверки данной информации было получено разрешение от председателя Шадринского районного суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 26 июля 2019 года он с сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский» осуществили выезд к адресу проживания Рубан. Перед началом проведения обследования пригласили понятых, которым разъяснили порядок проведения данного мероприятия, их права и ответственность. Кроме того, перед началом обследования Рубан было предложено выдать запрещенные предметы: оружие, наркотики. Рубан пояснил, что у него ничего нет. В ходе личного досмотра у Рубан обнаружен сотовый телефон. В ходе обследования дома обнаружены следующие предметы: на крыльце в шкафу - сверток с веществом растительного происхождения; в столе рядом со шкафом - приспособление для курения в виде пластиковой бутылки с отрезанным дном и прикрепленным мешком. В подвале дома обнаружены удобрения для земли, полимерные упаковочные пакеты с застежками «зип-лок»; в отдельно оборудованном помещении на полу обнаружено вещество растительного происхождения, а также в цветочных горшках находились растения в количестве 12 штук, внешне похожие на коноплю. На первом этаже дома в тумбе для телевизора обнаружены электронные весы. Также в ходе обследования дома обнаружены ноутбуки, планшеты и сотовые телефоны. Все указанные выше предметы изъяты и упакованы надлежащим образом. При обследовании участка обнаружены теплицы, в которых имелись 400 растений конопли с явными признаками культивации, которые были изъяты и упакованы в картонные коробки. Далее у Рубан в отделе полиции получены смывы с пальцев и ладоней рук (том № л.д. ...).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель "ОИА" - оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Шадринский» показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении граждан, занимающихся незаконным хранением и употреблением наркотических средств, была получена информация, что Рубан незаконно хранит и культивирует наркотическое средство – каннабис по месту проживания. В связи с чем было получено разрешение от председателя Шадринского районного суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 26 июля 2019 года он с сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский» "БАВ" и "ПВВ" приехали к месту проживания Рубан: с. ..., ул. ..., дом .... В присутствии двух понятых-женщин Рубан было предложено указать места, в которых хранятся наркотические средства, запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота и выдать их. Рубан пояснил, что у него дома запрещенных предметов не хранится. В ходе обследования жилого дома и приусадебного участка с надворными постройками обнаружены и изъяты следующие предметы: на крыльце дома с левой стороны в шкафу - полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри; рядом со шкафом в столе - приспособление для употребления наркотиков. В подвале дома обнаружены удобрения для почвы, упаковочные пакеты; на полу подвала - вещество растительного происхождения, которое было рассыпано на полиэтиленовой пленке. Также в подвале имелась отдельная оборудованная секция, в которой находились растения в количестве 12 штук, каждое растение в отдельном цветочном горшке. Данные растения были извлечены из горшков, изъяты и упакованы в картонную коробку. В доме на первом этаже в тумбе для телевизора обнаружены электронные весы. Вышеуказанные предметы, обнаруженные в ходе обследования, были изъяты и упакованы надлежащим образом. В ходе обследования приусадебного участка установлено, что весь участок был заросший травой, на нем были вытоптаны тропинки, ведущие к двум теплицам. В ходе обследования теплиц обнаружено, что в них растут растения, похожие на коноплю. Данные растения извлечены из земли, изъяты и упакованы надлежащим образом. При подсчете растений их было 400 штук. Все растения в теплице были очень высокие, часть из них были подвязаны к столбикам, воткнутым в землю рядом с ними, они были прополоты, от дома был протянут шланг для полива (том № л.д. ...

Из показаний свидетеля "ПВВ", данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Шадринский». В отделе имелась информация, что Рубан незаконно хранит по месту проживания наркотическое средство - каннабис. 26 июля 2019 года с сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский» "БАВ" и "ОИА". приехали к месту проживания Рубан: с. ..., ул. ..., дом №... где в присутствии понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования пригласили понятых, которым разъяснили их права и ответственность, также всем участвующим лицам разъяснили, с какой целью они были приглашены и порядок производства обследования. После чего Рубан было предложено добровольно выдать оружие, наркотики. На что Рубан пояснил, что у него запрещенных предметов не имеется. В ходе обследования жилого дома на крыльце в шкафу обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; в столе рядом со шкафом - пластиковая бутылка, к дну которой прикреплен полиэтиленовый пакет, то есть приспособление для курения. В подвале дома обнаружены удобрения для почвы, упаковочные полимерные пакеты; на полу подвала - вещество растительного происхождения, которое было разложено на пленке. В подвале дома также была секция, в которой находились растения в горшках в количестве 12 штук. В доме в тумбочке обнаружены электронные весы. Обнаруженные выше предметы изъяты и упакованы надлежащим образом. На приусадебном участке росла сорная трава, в которой было вытоптано две тропинки, ведущие к двум теплицам. В ходе обследования теплиц обнаружено, что в них растут растения, внешне похожие на коноплю. Данные растения извлечены из земли, изъяты и надлежащим образом упакованы. При подсчете растений их было 400 штук. Растения в теплице были прополоты, к теплице был подведен шланг от дома для полива (том № л.д....).

Из показаний свидетелей "УВВ" и "ЮГЕ", данных на стадии предварительного следствия, следует, что 26 июля 2019 года в дневное время сотрудники полиции пригласили их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра жилого дома ... по ул. ... в с. .... Они согласились. Когда подошли к вышеуказанному дому, там находились сотрудники полиции и молодой человек. Данный молодой человек представился, запомнили только его имя и отчество - ФИО1, фамилию не запомнили. После этого Г. было предложено выдать добровольно имеющиеся у него запрещенные предметы, на что молодой человек ответил, что у него таких предметов не имеется. Сотрудники полиции стали проводить обыск в доме. В сенках дома в шкафу обнаружили сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения и приспособление для курения наркотика. В подвале дома были обнаружены удобрение, упаковочные пакеты небольшого размера, растения в горшках - конопля в количестве 12 штук. В доме на первом этаже обнаружены электронные весы. Обнаруженные предметы изъяты и упакованы в разные упаковочные пакеты и коробки. После этого с сотрудниками полиции и Г. обследовали приусадебный участок. Весь участок был заросший сорняком, крапивой. На участке стояли две теплицы, к которым были вытоптаны тропинки. Когда подошли к одной из теплиц, увидели, что в ней растет конопля, растений было много и высотой под потолок; данные растения были упакованы с корнями в картонные коробки, как посчитали сотрудники полиции, их было 400 растений (том № л.д. ..., ...

Из показаний свидетеля "ЗАА", данных на стадии предварительного расследования, следует, что с 2017 года он работает начальником отдела надзора в области карантина растения Управления россельхознадзора по Курганской области, в управлении работает с 2005 года. Совместно с сотрудниками полиции им была изучена фототаблица к протоколу обследования жилища и приусадебного участка по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ... от 26 июля 2019 года. Из представленных фотоснимков приходит к выводу, что растения, произрастающие в теплице, являются коноплей. Данные кусты конопли имеют признаки окультуривания: посеяны в одно время, так как на момент изъятия все кусты имеют одну фазу развития. При дикорастущем произрастании конопли такое невозможно; в данном случае кусты имеют различную степень развития. Также по фотоснимкам видно, что произведена прополка территории, на которой произрастают данные кусты конопли, отсутствуют другие растения. Посев и прополка являются одним из важнейших элементов технологии возделывания конопли. В теплице произрастало 400 кустов. В теплице также имеются все признаки элементов технологического возделывания конопли: полив, увлажнение и вентиляция, соблюдены от момента посева и до созревания растения. Считает, что в данном случае имеет место культивирование конопли. Также имеются растения, которые произрастали в горшках, в количестве 12 кустов, в данном случае также установлен факт возделывания растений конопли, так как имеются микроудобрения, полив, освещение. Что подтверждает факт культивации растения конопли (том № л.д. ...).

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении Рубан 26 июля 2019 года, должным образом рассекречены и направлены в адрес следователя соответствующими постановлениями руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (том № л.д. ...

Постановлением председателя Шадринского районного суда Курганской области № от 5 июля 2019 года разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении неустановленного лица по месту фактического проживания по адресу: Курганская область, Шадринский район, с. ..., ул...., дом ... (том №№ л.д. ...

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений участков местности в случаях нетерпящих отлагательства от 26 июля 2019 года следует, что произведен осмотр жилого дома и приусадебного участка с надворными постройками в с. ... по ул. ..., дом .... На крыльце дома с левой стороны в шкафу обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения (упаковочный пакет №1); в столе у шкафа - приспособление для употребления наркотиков. В подвале дома обнаружены удобрения для почвы, упаковочные пакеты; на полу обнаружено вещество растительного происхождения (упаковочный пакет №). Кроме того, в подвале из отдельно оборудованной секции изъяты и упакованы 12 растений (пакет №). В доме на первом этаже в тумбе обнаружены электронные весы. Также в доме обнаружены сотовые телефоны, планшеты, ноутбуки. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом. При обследовании приусадебного участка обнаружены две капитальные теплицы, внутри которых обнаружены и изъяты 400 растений, внешне похожих на коноплю (упаковочные пакеты №№,..., ..., ... ... ..., ...). К протоколу прилагается фототаблица (том № л.д. ...).

Протоколом изъятия от 26 июля 2019 года подтверждается изъятие у Рубан смывов с пальцев и ладоней рук на ватный тампон (том № л.д. ...).

Согласно справки об исследовании № от 26 июля 2019 года и заключению эксперта № от 20 августа 2019 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в упаковочном пакете № и картонном ящике №, изъятое 26 июля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ..., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), представленного на исследование, составила 2670,38 грамм (6,88 грамм + 2663,5 грамм). Общая масса каннабиса (марихуаны), приведенного к сухому состоянию, составила 719,38 грамм (4,28 грамма + 719,1 грамма) (том № л.д. ..., ...).

Согласно справке об исследовании № от 26 июля 2019 года и заключению эксперта № от 21 августа 2019 года, предоставленные на исследование растения в количестве 412 штук, изъятые 26 июля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ..., являются растениями конопля (растения рода Каннабис (Cannabis)), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Количество наркотического средства, содержащегося в растении, не определяли, поскольку размеры культивирования растений, содержащих наркотические средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 27 ноября 2010 года контролируются количеством растений (независимо от фазы развития растения) (том № л.д. ..., ...).

Из заключения эксперта № от 9 августа 2019 года следует, что в смывах с кистей рук, изъятых у Рубан, обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол – действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли (том № л.д. ...).

Экспертным исследованием № от 15 августа 2019 года установлено, что на поверхности самодельного приспособления из пластиковой бутылки с полимерным пакетом, а также электронных весов, изъятых 26 июля 2019 года в ходе обследования жилища по адресу: Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ..., обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол, действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли (том № л.д. ...).

Из заключения эксперта № от 23 августа 2019 года следует, что на поверхности представленного на экспертизу пакета из полимерного материала (являющегося упаковкой изъятого вещества растительного происхождения), изъятого 26 июля 2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу: Шадринский район, с...., ул. ..., дом ..., имеется след пальца руки размерами 14х12 мм, пригодный для идентификации личности (том № л.д. ...).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены ватный тампон со смывами с рук Рубан, контрольный ватный тампон; пластиковая бутылка, фрагмент полиэтилена в бутылке; электронные весы; вещество растительного происхождения в полимерном пакете; вещество растительного происхождения в картонной коробке; вещество растительного происхождения в картонных коробках; полимерные пакеты с застежкой «зип-лок»; полимерный пакет с удобрениями, изъятые 26 июля 2019 года в ходе обследования жилища по адресу: с. ..., ул...., дом №.... К протоколу прилагается фототаблица (том № л.д. ...). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 9 сентября 2019 года подтверждается получение у обвиняемого Рубан отпечатков пальцев рук и оттисков ладоней рук (том № л.д. ...).

Согласно заключению эксперта № от 11 сентября 2019 года след пальца руки размерами 14х12 мм, обнаруженный на поверхности пакета из полимерного материала (являющегося упаковкой изъятого вещества растительного происхождения), изъятого 26 июля 2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений…» по адресу: Шадринский район, с. ..., ул. ..., дом ..., оставлен мизинцем левой руки Рубан (том № л.д. ...).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 26 июля 2019 года следует, что у Рубан установлено состояние опьянения, при химико-токсикологических исследованиях обнаружен ацетон (том № л.д. ...).

В достоверности выводов перечисленных выше экспертных заключений у суда сомнений не возникло, так как они в достаточной степени аргументированы и основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов. 

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованных в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении подсудимого Рубан сотрудниками ОНК МО МВД России «Шадринский» осуществлялось в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору и в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-розыскных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Изъятие 26 июля 2019 года полимерного пакета и картонного гофроящика с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 719,38 грамм и 412 растений конопли, у Рубан произведено оперативными сотрудниками на основании действовавших на момент выявления преступлений положений ст. 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о нарушениях закона при производстве указанных действий в ходе судебного следствия по настоящему делу не установлено.

При оценке показаний свидетелей "ЗАА", "БАВ", "ОИА", "ПВВ", понятых "УВВ" и "ЮГЕ", суд учитывает, что в ходе судебного разбирательства по делу каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности данных свидетелей в неблагоприятном исходе дела для подсудимого Рубан не установлено. Все вышеуказанные лица лично с Рубан не знакомы, каких-либо конфликтов и неприязненных отношений ранее с подсудимым не имели и не имеют, а потому причин для оговора Рубан у данных свидетелей, по убеждению суда, не имелось.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого Рубан в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ. Так виновность подсудимого Рубан в совершении вышеуказанных преступлений объективно подтверждается доказательствами по уголовному делу, а именно: показаниями свидетелей - сотрудников полиции "БАВ", "ОИА", "ПВВ", свидетелей "ЗАА", "УВВ", "ЮГЕ"; изложенными в приговоре протоколами следственных действий и иными документами, а также показаниями подсудимого Рубан, данными на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 26 июля 2019 года, а также в качестве обвиняемого, но лишь в части, не противоречащей установленным по делу обстоятельствам.

Содеянному подсудимым суд дает следующую юридическую оценку.

Рубан совершил незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих в своем составе наркотические средства, поэтому в этой части его действия суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ.

Кроме того, Рубан совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. По указанным признакам суд квалифицирует действия подсудимого Рубан по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенные Рубан преступления отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

По прежнему месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шадринский» подсудимый характеризуется в целом удовлетворительно: к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений от соседей на его поведение в быту не поступало (том № л.д. ...). Участковым уполномоченным полиции и главой Канашского сельсовета по настоящему месту жительства Рубан характеризуется с удовлетворительной стороны: жалоб и заявлений от жителей села Канаши на него не поступало; в злоупотреблении спиртных напитков и в нарушении общественного порядка не замечен; к административной ответственности не привлекался (том № л.д. ..., ..., ...). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том № л.д. ... ...). 

В ходе судебного разбирательства стороной защиты представлены характеристики с мест работы подсудимого Рубан, в частности, ООО «Успех», ООО «Ресто-Бар Васаби», ООО «Стоматология Тари», из содержания которых следует, что последний за время работы в данных организациях зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, как ответственный и добросовестный работник, в коллективе пользуется уважением, нарушений трудовой дисциплины не допускал.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование расследованию преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, выразившееся в даче подсудимым подробных и признательных показаний об обстоятельствах совершения им данного преступления (том № л.д. ...). Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая во внимание изложенное, характер совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении Рубан наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, в виде лишения свободы.

Суд принимает во внимание положительные характеризующие данные на Рубан, наличие у него постоянного места жительства и работы, однако при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. Применение к нему условного осуждения за совершение вышеуказанных преступлений будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершенных преступлений. 

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении Рубан наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в данном случае суд находит нецелесообразным.

Суд не усматривает оснований для применения к Рубан положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают существенно степень общественной опасности совершенных им преступлений и не являются исключительными.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения Рубан для отбывания наказания подлежит назначению исправительная колония общего режима, поскольку он осужден за совершение тяжких преступлений, и ранее не отбывал лишение свободы.

Вещественные доказательства по настоящему делу: 

- ватный тампон со смывами с рук Рубан, контрольный ватный тампон, пластиковую бутылку, фрагмент полиэтилена в бутылке, электронные весы, наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в полимерном пакете, массой 4,13 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в картонной коробке, массой 714,95 грамма, растения зеленого цвета, внешне похожие с коноплей, в картонных коробках №, №, №, №, №, №, №, №, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», полимерный пакет с удобрением, как предметы, запрещенные к обращению, и предметы, сохранившие следы преступления, подлежат уничтожению;

- два сотовых телефона «Айфон», ноутбук «Эйсер», принадлежащие осужденному Рубан, необходимо считать возвращенными законному владельцу;

- видеокарты в количестве 12 штук, материнскую плату 2 штуки, принадлежащие свидетелю "ЖИИ", следует считать возвращенными по принадлежности;

- сотовые телефоны «ЭлДжи», «Самсунг», «МТС», пластиковую карту «Сбербанк России», планшеты «Леново», «Самсунг», ноутбук «Леново» с зарядным устройством, стеклянную трубку с прозрачной жидкостью, принадлежащие свидетелю "ХУА", и находящиеся на хранении у адвоката Ефимовой Е.В., считать возвращенными законному владельцу. 

Сведений о наличии у подсудимого Рубан заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства.

Процессуальные издержки при расследовании уголовного дела в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Громову А.А. за оказание им юридической помощи по назначению Рубан, на стадии предварительного расследования составляют 15812 рублей 50 копеек (том № л.д. ... которые согласно положений ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного. 

Оснований для полного или частичного освобождения осужденного Рубан от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв Рубана Г.Г. под стражу в зале суда.

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 26 июля 2019 года по 28 июля 2019 года, а также с 10 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в отношении ФИО1, осужденного в том числе за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, пластиковую бутылку, фрагмент полиэтилена в бутылке, электронные весы, наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в полимерном пакете, массой 4,13 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в картонной коробке, массой 714,95 грамма, растения зеленого цвета, внешне похожие с коноплей в картонных коробках №, №, №, №, №, №, №, №, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», полимерный пакет с удобрением, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шадринский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- два сотовых телефона «Айфон», ноутбук «Эйсер», принадлежащие осужденному ФИО1, считать возвращенными законному владельцу – осужденному ФИО1;

- видеокарты в количестве 12 штук, материнскую плату 2 штуки, считать возвращенными законному владельцу – свидетелю "ЖИИ";

- сотовые телефоны «ЭлДжи», «Самсунг», «МТС», пластиковую карту «Сбербанк России», планшеты «Леново», «Самсунг», ноутбук «Леново» с зарядным устройством, стеклянную трубку с прозрачной жидкостью, принадлежащие свидетелю "ХУА", и находящиеся на хранении у адвоката Ефимовой Е.В., считать возвращенными законному владельцу – свидетелю "ХУА" 

Жалоба и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева